

ส่วนที่ ๔

แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครปฐม

ระยะ ๕ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑ - ๒๕๖๕)

๑. วิสัยทัศน์ (Vision)

“จังหวัดนครปฐมเป็นศูนย์กลางเกษตรอัจฉริยะของประเทศ สร้างมูลค่าด้วยนวัตกรรม ยั่งยืนด้วย BCG Economy แหล่งเชื่อมโยงเกษตรคุณภาพทั่วไทย ให้ก้าวไกลสู่ตลาดโลก”

๒. พันธกิจ

- ๒.๑ พัฒนาเกษตรกรสู่ Smart Farmer และสถาบันเกษตรกรสู่ความเข้มแข็ง และสามารถวางแผนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพได้ตรงตามความต้องการของตลาดยุคใหม่
- ๒.๒ พัฒนาการแปรรูปสินค้าเกษตรมูลค่าสูงด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม จากงานวิจัยร่วมกับสถาบันการศึกษาและภาคเอกชน สู่มาตรฐานสากล
- ๒.๓ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้ทันสมัย ครอบคลุมทั้งระบบชลประทานและจัดการดินให้ยั่งยืน สนับสนุนการใช้พลังงานทดแทน ส่งเสริมการปลูกพืชและเลี้ยงสัตว์ที่มีการปล่อยคาร์บอนต่ำที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

๓. เป้าหมายการพัฒนาด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด (Development Goals)

ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ จังหวัดนครปฐมจะเป็นจังหวัดต้นแบบด้านการเกษตรอัจฉริยะของประเทศที่สามารถเพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจเกษตรอย่างยั่งยืน ยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร และรักษาสิ่งแวดล้อมไปพร้อมกันอย่างสมดุล

๔. ตัวชี้วัดความสำเร็จตามเป้าหมายการพัฒนา

- ๔.๑ ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรที่ได้รับการยกระดับสู่เกษตรอัจฉริยะ (Smart Farmer / สถาบันเกษตรกรเข้มแข็ง)
 - เกษตรกรได้รับการพัฒนาสู่ Smart Farmer / Young Smart Farmer สะสม อย่างน้อย ๓๕ ราย
 - สหกรณ์มีความเข้มแข็งระดับ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๕๐
- ๔.๒ ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของฟาร์ม/แปลง/สถานประกอบการที่ได้รับมาตรฐาน
 - ด้านพืช เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕
 - ด้านประมง เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๕
 - ด้านปศุสัตว์ เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕
- ๔.๓ สินค้าเกษตรและผลผลิตแปรรูปมูลค่าสูงที่ได้รับการพัฒนานวัตกรรม/บรรจุภัณฑ์/ขึ้นทะเบียนอัตลักษณ์พื้นถิ่น (GI) รวมสะสมจำนวน ๓๕ ผลิตภัณฑ์ ภายในปี ๒๕๖๕
- ๔.๔ จุดความร้อน (Hotspot) ในพื้นที่การเกษตรที่ลดลง ร้อยละ ๕๐ เมื่อเปรียบเทียบกับปีฐาน ปี ๒๕๖๔

๕. ประเด็นการพัฒนาด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด

ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อนการเกษตรปลอดภัย เพื่อความมั่นคงทางอาหาร	
วัตถุประสงค์	- ยกระดับทักษะเกษตรกรสู่การเป็น Smart Farmer / Young Smart Farmer - พัฒนาความเข้มแข็งของสถาบันเกษตรกรในการบริหารจัดการการผลิตและการตลาด - ยกระดับคุณภาพการผลิตสินค้าเกษตรให้ได้ตามมาตรฐานสากล
ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย	- จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาสู่ Smart Farmer / Young Smart Farmer เพิ่มขึ้น อย่างน้อย ๗ ราย/ปี - จำนวนสถาบันเกษตรกรมีความเข้มแข็ง - สหกรณ์มีความเข้มแข็งระดับ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๕๐ - วิสาหกิจชุมชนมีศักยภาพในระดับดี อย่างน้อยร้อยละ ๓๕ - กลุ่มเกษตรกรมีความเข้มแข็งในระดับที่ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๓๕ - จำนวนเกษตรกร/แปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ผ่านการรับรองมาตรฐานเพิ่มขึ้น - ด้านพืช เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๘) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕ - ด้านประมง เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๘) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๕ - ด้านปศุสัตว์ เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๘) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕
แนวทางการพัฒนา	- พัฒนาทักษะเกษตรกรโดยมุ่งเน้นการปรับทักษะใหม่และยกระดับทักษะเดิม (Reskill & Upskill) การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) และบูรณาการการเรียนรู้เชิงพื้นที่ด้วยระบบพี่เลี้ยง/เครือข่ายความร่วมมือ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และยกระดับเป็น Smart Farmer / Young Smart Farmer (ทดแทนสังคมสูงวัย) /ผู้ประกอบการเกษตร - เสริมสร้างศักยภาพสถาบันเกษตรกรให้มีประสิทธิภาพ สามารถพึ่งพาตนเองและแข่งขันในตลาดสมัยใหม่ได้อย่างเป็นระบบ โดยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน การบริหารจัดการกลุ่ม ส่งเสริมการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกรและภาคเอกชน รวมถึงการสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุน และการพัฒนาทักษะการวางแผนธุรกิจ เพื่อให้สามารถขยายกิจการได้อย่างมั่นคงในระยะยาว - ส่งเสริมการผลิตตามมาตรฐานสากล โดยมุ่งเน้นการสร้างความเข้าใจถึงความสำคัญของการเกษตรปลอดภัย การพัฒนาองค์ความรู้ให้เกษตรกรในการปรับกระบวนการผลิตที่มีมาตรฐาน และสามารถวางแผนการผลิตได้ตรงความต้องการของตลาด สามารถลดต้นทุนการผลิต รวมถึงได้รับความรู้เรื่องการตลาดสมัยใหม่

ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อนการเกษตรปลอดภัย เพื่อความมั่นคงทางอาหาร	
โครงการสำคัญ Flagship Project	เสนอของบพัฒนาจังหวัด ๑. โครงการยกระดับมาตรฐานการเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดีและความปลอดภัยของสินค้าประมง โดย สำนักงานประมงจังหวัดนครปฐม
ความสำคัญ: พัฒนาคนรุ่นใหม่ (Young Smart Farmer)	งบบกดีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ๑. โครงการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชน (สำนักงานเกษตรจังหวัดนครปฐม) ๒. การพัฒนาเกษตรปราดเปรื่องด้านพืช/ประมง/ปศุสัตว์ (สำนักงานเกษตรจังหวัด/สำนักงานประมงจังหวัด/สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด) ๓. ระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ (ทุกหน่วยงานในสังกัด) ๔. โครงการส่งเสริมและพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร (สำนักงานสหกรณ์จังหวัด) ๕. การยกระดับคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน (GAP) เกษตรอินทรีย์ (ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร/สำนักงานเกษตรจังหวัด/สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด) ๖. โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร) (สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด)

ประเด็นการพัฒนาที่ ๒: สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิตการเกษตรด้วยเทคโนโลยีแปรรูป นวัตกรรมผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง และเทคโนโลยีด้านการตลาด	
วัตถุประสงค์	๑. บูรณาการงานวิจัย/เทคโนโลยี/นวัตกรรม จากสถาบันการศึกษาและภาคเอกชน เพื่อพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์และแปรรูปสินค้าเกษตรสู่ตลาดมูลค่าสูง (High Value Agriculture) ๒. เพื่อสนับสนุนการพัฒนา สินค้าเกษตรสำคัญ ผ่านกระบวนการผลิต/การแปรรูป/สร้างนวัตกรรม/การสร้างคุณค่า สู่สินค้าเกษตรมูลค่าสูง
ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย	๑. จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัย/เทคโนโลยี/นวัตกรรม ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ รายต่อปี ๒. จำนวนสินค้าเกษตรได้รับการพัฒนาและยกระดับให้มีอัตลักษณ์หรือเพิ่มมูลค่า ๗ ผลิตภัณฑ์ต่อปี
แนวทางการพัฒนา	๑. ส่งเสริมการเชื่อมโยงผลงานวิจัย/ เทคโนโลยี/นวัตกรรม ด้านการเกษตร จากสถาบันการศึกษาและภาคเอกชน มาใช้ประโยชน์ในพื้นที่ ๒. ส่งเสริมการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่และนวัตกรรมมาใช้ตลอดห่วงโซ่การผลิต ตั้งแต่การปรับปรุงพันธุ์ การผลิต การแปรรูป การตลาด เพื่อยกระดับสินค้าเกษตรสำคัญ สินค้าที่มีอัตลักษณ์พื้นถิ่น (GI) นครปฐม สู่ตลาดพรีเมียม/ตลาดสมัยใหม่โดยการชูจุดเด่นผ่านการเล่าเรื่อง (Storytelling) การพัฒนาแบรนด์ บรรจุภัณฑ์ ระบบโลจิสติกส์

ประเด็นการพัฒนาที่ ๒: สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิตการเกษตรด้วยเทคโนโลยีแปรรูป นวัตกรรมผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง และเทคโนโลยีด้านการตลาด	
	๓. ส่งเสริมการตลาดสินค้าเกษตรเชิงรุกด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรมข้อมูล เพื่อเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทานอย่างเป็นระบบ ตั้งแต่การใช้ Big Data ในการวางแผนผลิตตามความต้องการจริงของตลาด (Demand-driven) การสร้างความเชื่อมั่นด้วยแบรนด์มาตรฐาน/แบรนด์เฉพาะพื้นที่ เพื่อเจาะตลาดเฉพาะกลุ่ม (Niche Market) ที่มีกำลังซื้อสูง การขยายช่องทางผ่านแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ การใช้กลยุทธ์ Soft Power เพื่อเพิ่มมูลค่าและขีดความสามารถทางการแข่งขันให้แก่เกษตรกรในพื้นที่
โครงการสำคัญ Flagship Project ความสำคัญ: มุ่งเน้นการปฏิรูปจาก "ผลิตมากขายได้น้อย" สู่ "ผลิตน้อยขายได้มาก" ผ่านสินค้าอัตลักษณ์และนวัตกรรม	เสนอของบพัฒนาจังหวัด ๑. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิตข้าวหอมมะลิแสนอร่อยสู่ข้าวหอมมูลค่าสูงและอัตลักษณ์พื้นถิ่นจังหวัดนครปฐม โดย สำนักงานเกษตรจังหวัดนครปฐม และมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์วิทยาเขตกำแพงแสน ๒. โครงการพัฒนาบรรจุภัณฑ์น้ำมันหอมระเหยเพื่อความยั่งยืนและนวัตกรรม โดย สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครปฐม ๓. โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรที่ดินพระราชทานในเขตปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครปฐม ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ โดย สำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครปฐม
	งบทกติกะทรวงเกษตรและสหกรณ์ ๑. เสริมสร้างศักยภาพสหกรณ์นอกภาคการเกษตรสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยี (สำนักงานสหกรณ์จังหวัด) ๒. โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านประมง (สำนักงานประมงจังหวัด) ๓. โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตรด้านปศุสัตว์ (สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด) ๔. การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีนวัตกรรมทางการเกษตรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ (ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร) ๕. การส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจชีวภาพ (สำนักงานเกษตรจังหวัด /สำนักงานปศุสัตว์จังหวัด /สำนักงานสหกรณ์จังหวัด)

ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ : พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	
วัตถุประสงค์	๑. พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตร (ด้านดิน น้ำ พลังงาน) ให้สามารถเข้าถึงได้อย่างทั่วถึง ๒. พัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำและการเตือนภัย เพื่อลดความเสียหายจากภาวบน้ำท่วม/น้ำแล้ง

ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ : พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	
	๓. ส่งเสริมระบบการผลิตภาคเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม/การเกษตรคาร์บอนต่ำ

ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ : พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	
ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย	๑. จำนวนพื้นที่การเกษตรที่ได้รับการบริหารจัดการด้วยเทคโนโลยีด้านการพัฒนาที่ดินให้เกิดความสมดุลและยั่งยืน ไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ ไร่ ในปี ๒๕๗๕ ๒. จำนวนจุดความร้อนในพื้นที่การเกษตรลดลงร้อยละ ๑๐ ต่อปี
แนวทางการพัฒนา	๑. บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ อย่างครบวงจรเพื่อยกระดับภาคการเกษตรให้มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยปรับปรุง ซ่อมบำรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำชลประทานอัจฉริยะ (Smart Irrigation) ให้ครอบคลุม แม่นยำในการจัดสรรน้ำ ๒. ส่งเสริมการรักษาสิ่งแวดล้อม การฟื้นฟูทรัพยากรน้ำและดิน ควบคู่การเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างภาครัฐ ท้องถิ่น สถาบันการศึกษา และภาคประชาสังคม - ส่งเสริมให้เกษตรกร ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ใช้น้ำแบบประหยัดเพื่อสร้างความยั่งยืนในระยะยาว รองรับสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว - ฟื้นฟูทรัพยากรดินอย่างบูรณาการในพื้นที่การเกษตร เช่น การใช้พืชตระกูลถั่ว ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยชีวภาพ การวิเคราะห์ดินรายแปลง ลดการใช้ปุ๋ยเคมี ตลอดจนการพัฒนาเครือข่ายเกษตรกรด้านการจัดการดิน - ขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำ ลดก๊าซเรือนกระจก (Zero Burn) จัดการเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อผลิตพลังงานชีวมวลแทนการเผา (Circular Economy)
โครงการสำคัญ Flagship Project ความสำคัญ: สร้างภูมิคุ้มกันต่อวิกฤตสภาพภูมิอากาศและขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำ	<u>เสนอของบพัฒนาจังหวัด</u> ๑. โครงการในการปรับปรุงระบบระบายน้ำ โดย โครงการชลประทานนครปฐม (๑) ปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองสัมปทวน อ.นครชัยศรี (๒) ปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองบางพระ อ.นครชัยศรี (๓) ปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองใหม่ อ.สามพราน (๔) ปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองเจดีย์บูชา อ.นครชัยศรี ๒. โครงการพัฒนาคุณภาพดินเพื่อเพิ่มศักยภาพผลผลิตทางการเกษตรและสร้างความยั่งยืนให้กับสิ่งแวดล้อม โดย สถานีพัฒนาที่ดินนครปฐม
	<u>งบทกติกะทรวงเกษตรและสหกรณ์</u> ๑. โครงการส่งเสริมการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (สำนักงานเกษตรจังหวัด) ๒. โครงการบริหารจัดการระบบชลประทานแบบครบวงจรในพื้นที่จังหวัดนครปฐม (โครงการชลประทาน) ๓. การฟื้นฟูและป้องกันการชะล้างพังทลายของดิน และการพัฒนาที่ดินเพื่อป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติทางการเกษตร (สถานีพัฒนาที่ดิน) ๔. ส่งเสริมการใช้สารอินทรีย์ลดการใช้สารเคมีทางการเกษตร (สถานีพัฒนาที่ดิน)

ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ : พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	
	๕. จัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำบนพื้นที่ลุ่ม-ดอน-สูง (สถานีพัฒนาที่ดิน)

๖. แผนที่แสดงความสอดคล้องของแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครปฐม (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๗๕) กับแผน ๓ ระดับ

แผนระดับ ๑	ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐ ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน เป้าหมาย : เพื่อยกระดับศักยภาพของประเทศในหลากหลายมิติ โดยเน้นแนวคิด ๓ ประการ ได้แก่ (๑) ต่อยอดอดีต ด้วยการพัฒนาจุดเด่นทางทรัพยากรธรรมชาติและวัฒนธรรม (๒) ปรับปัจจุบัน เพื่อสร้างโอกาสใหม่ให้กับผู้ประกอบการ และ (๓) สร้างคุณค่าใหม่ในอนาคต เพื่อก้าวทันเทคโนโลยีและนวัตกรรมระดับโลก ประเด็นพัฒนาหลัก : ๑.การเกษตรสร้างมูลค่า: ยกระดับจากเกษตรกรรมแบบดั้งเดิมไปสู่การเป็น "เกษตรกรยุคใหม่" (Smart Farmer) ที่มีความมั่นคงและยั่งยืน ๒.อุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต: สร้างห่วงโซ่มูลค่าทางเศรษฐกิจที่เน้นการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในภาคการผลิตและบริการ ๓.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบโลจิสติกส์: พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานให้ไร้รอยต่อ เชื่อมโยงเมืองหลักและเมืองรอง รวมถึงการพัฒนาาระบบเศรษฐกิจดิจิทัล ๔.การพัฒนาผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs): เปลี่ยนผ่าน SMEs ให้มีศักยภาพและประสิทธิภาพสูงขึ้นด้วยนวัตกรรม ประเด็นพัฒนาย่อย : ๑.การเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร: การนำเทคโนโลยีและระบบการจัดการน้ำที่แม่นยำมาใช้เพื่อเพิ่มผลผลิตต่อไร่และมูลค่าของสินค้าเกษตร ๒.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน: การขยายโครงข่ายคมนาคม ระบบขนส่งทางราง และระบบโลจิสติกส์ เพื่อลดต้นทุนของผู้ประกอบการและกระจายความเจริญสู่ภูมิภาค ๓.การสร้างผู้ประกอบการอัจฉริยะ (Smart Entrepreneur): การบ่มเพาะธุรกิจใหม่ (Startups) และสนับสนุน SMEs ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน เทคโนโลยี และตลาดโลก เพื่อเพิ่มสัดส่วน GDP ของ SMEs ให้สูงขึ้น		
แผนระดับ ๒	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) ประเด็น : เกษตร เป้าหมายประเด็น : ๑. สร้างเกษตรกรยุคใหม่: พัฒนาเกษตรกรให้เป็น "ผู้ประกอบการเกษตร" (Smart Farmer) ที่มีความเชี่ยวชาญในการบริหารจัดการฟาร์มด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม ๒. ยกระดับรายได้: เพิ่มผลผลิตการผลิต (Productivity) และสร้างรายได้ภาคการเกษตรให้มั่นคงและยั่งยืน ๓. ความยั่งยืนของทรัพยากร: พัฒนาภาคเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และเพิ่มความสามารถในการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ แผนย่อยของแผนแม่บทฯ : ๑.แผนย่อยเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น เป้าหมาย สินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นมีมูลค่าเพิ่มขึ้น	(ร่าง) กรอบแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๔ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๗๕) เสาหลักการพัฒนา ดังนี้ เสาหลักที่ ๑ : การพลิกโฉมโครงสร้างเศรษฐกิจ (Transform the Economy) เสาหลักที่ ๒ : การปฏิรูปภาครัฐ (Reform the Public Sector) เสาหลักที่ ๓ : การยกระดับทุนมนุษย์ (Upgrade Human Capital) เสาหลักที่ ๔ : การบริหารจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน (Sustain Resources and the Environment) เสาหลักที่ ๕ : การถ่ายทอดและลงทุนในวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม (Transfer and Invest in Research, Technology and Innovation)	นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) วิสัยทัศน์ ประเทศไทยมีความมั่นคง มีเอกราช มีอธิปไตย มีสถาบันหลักของชาติที่มั่นคง ประชาชนมีความปลอดภัย และสังคมมีความสงบสุข ภายใต้การพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมายหลัก ๑. สถาบันหลักของชาติได้รับความเคารพเทิดทูนและเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนในชาติ ๒. ประเทศชาติมีความปลอดภัยจากภัยคุกคามทุกรูปแบบ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศมีความร่วมมือที่เอื้อต่อผลประโยชน์ของชาติ ประเด็นความมั่นคงหลัก (Core Issues) แผนแม่บทได้กำหนดกรอบแนวทางเพื่อรับมือกับภัยคุกคามใน ๔ ด้านหลัก ๑. ความมั่นคงด้านสถาบันหลักของชาติ การสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องและการปกป้องสถาบันหลักของชาติจากภัยคุกคาม ทั้งใน โลกความเป็นจริงและโลกไซเบอร์

	๒.แผนย่อยเกษตรปลอดภัย เป้าหมาย ๑) สินค้าเกษตรปลอดภัยมีมูลค่าเพิ่มขึ้น ๒) ผลิตภัณฑ์เกษตรปลอดภัยของไทยได้รับการยอมรับด้านคุณภาพความปลอดภัยและคุณค่าทางโภชนาการสูงขึ้น ๓.แผนย่อยเกษตรชีวภาพ เป้าหมาย ๑) สินค้าเกษตรชีวภาพมีมูลค่าเพิ่มขึ้น เป้าหมาย ๒) วิสาหกิจการเกษตรจากฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นมีการจัดตั้งทุกตำบลเพิ่มขึ้น ๔.แผนย่อยเกษตรแปรรูป เป้าหมาย ๑) สินค้าเกษตรแปรรูปและผลิตภัณฑ์มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ๕.แผนย่อยเกษตรอัจฉริยะ เป้าหมาย ๑) สินค้าที่ได้จากเทคโนโลยีสมัยใหม่/อัจฉริยะมีมูลค่าเพิ่มขึ้น ๒) ผลผลิตต่อหน่วยของฟาร์มหรือแปลงที่มีการใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่/อัจฉริยะเพิ่มขึ้น ๖.แผนย่อยการพัฒนากระบวนการเกษตร เป้าหมาย ๑) ประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรต่อหน่วยมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ๒) สถาบันเกษตรกร (สหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน และกลุ่มเป้าหมาย) ที่ขึ้นทะเบียน กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีความเข้มแข็งในระดับมาตรฐานเพิ่มขึ้น		๒. ความมั่นคงจากภัยคุกคามรูปแบบใหม่ - ภัยไซเบอร์และข้อมูลข่าวสาร - การจัดการกับข่าวปลอม (Fake News) และการปกป้องโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล - ภัยด้านสาธารณสุขและโรคอุบัติใหม่ การเตรียมพร้อมรับมือกับโรคระบาดที่จะกระทบต่อเสถียรภาพของประเทศ - ภัยด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ : การแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภัยพิบัติทางธรรมชาติ และการจัดการน้ำ ๓. ความมั่นคงด้านเศรษฐกิจและสังคม: การสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและลดเงื่อนไขที่นำไปสู่ความขัดแย้งภายใน ๔. ความมั่นคงในพื้นที่ชายแดนและพื้นที่เฉพาะ: การจัดการปัญหาพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ การจัดการปัญหายาเสพติด แรงงานต่างด้าว และอาชญากรรมข้ามชาติ
--	---	--	---

แผนระดับ ๓	กรอบเป้าหมายและแนวทางการพัฒนาภาคกลาง พ.ศ. ๒๕๗๑ – ๒๕๗๕ การพัฒนาในระยะถัดไปเน้นการยกระดับขีดความสามารถพื้นฐานของความยั่งยืน ผ่าน ๖ แนวทางหลัก ๑) ยกระดับภาคเกษตรสู่อุตสาหกรรมมูลค่าสูง มุ่งเน้นการปรับเปลี่ยนจากเกษตรแบบดั้งเดิมเป็น "นักรูรกิจเกษตร" นำเทคโนโลยีมาใช้ในการจัดการ และต่อยอดสินค้าเกษตร เช่น ข้าว สัตว์ปีก และสุกร ไปสู่อุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคตและอาหารเพื่อสุขภาพ ๒) ท่องเที่ยวคุณภาพและกระจายรายได้ ให้ความสำคัญกับการสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value Creation) ผ่านการเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวเดิมกับ "การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ" (Medical & Wellness) และ "การท่องเที่ยวเชิงอาหาร" (Gastronomy) เพื่อดึงดูดให้นักท่องเที่ยวพักแรมยาวขึ้นและกระจายตัวสู่เมืองรอง ๓) ยกระดับบริการทางการแพทย์: ใช้ความได้เปรียบของเครือข่ายสถานพยาบาลมาตรฐานสากล (JCI) ที่มีอยู่เดิม เชื่อมโยงกับธุรกิจท่องเที่ยวและผลิตภัณฑ์สมุนไพร เพื่อสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจใหม่ ๔) กระจายความเจริญเชิงพื้นที่: ลงทุนในระบบโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ระบบขนส่งทางรางและจุดกระจายสินค้า เพื่อเชื่อมโยงเมืองหลักและเมืองรอง ลดต้นทุนโลจิสติกส์ และกระจายกิจกรรมทางเศรษฐกิจออกจากเขตเมืองใหญ่ ๕) พัฒนา SMEs และอุตสาหกรรมแห่งอนาคต: มุ่งส่งเสริมให้ SMEs เข้าสู่ภาคการผลิตที่เน้นเทคโนโลยีและนวัตกรรม พร้อมสร้างเครือข่ายพันธมิตรธุรกิจระหว่างรายใหญ่และรายย่อย ๖) พัฒนาทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม: ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการผลิตและการบริโภคสู่ "เศรษฐกิจหมุนเวียน" (BCG Model) แก้ไขปัญหาขยะและมลพิษทางอากาศ (PM ๒.๕) อย่างจริงจัง รวมถึงการบริหารจัดการน้ำเชิงบูรณาการเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ	เป้าหมายการพัฒนาจังหวัดนครปฐม ๒๐ ปี (รอบปี พ.ศ.๒๕๗๑ - ๒๕๗๕) นครปฐม : เมืองน่าอยู่ เมืองเศรษฐกิจแห่งอนาคต เมืองสิ่งแวดล้อมยั่งยืน เป้าหมายการพัฒนาจังหวัดนครปฐม ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๗๑ – ๒๕๗๕) วิสัยทัศน์ นครปฐม : เมืองน่าอยู่ เมืองเศรษฐกิจแห่งอนาคต เมืองสิ่งแวดล้อมยั่งยืน ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ การยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน และพัฒนาสู่เมืองน่าอยู่ที่ทันสมัย ประเด็นการพัฒนาที่ ๒ การพัฒนาเศรษฐกิจแห่งอนาคตบนฐานของการเกษตรมูลค่าสูง การค้าการลงทุนและการบริการแบบครบวงจรระดับคุณภาพ อุตสาหกรรมสีเขียว และการท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์ ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแบบมีส่วนร่วมและยั่งยืน	(ร่าง) กรอบแผนปฏิบัติการด้านการเกษตรและสหกรณ์ (พ.ศ. ๒๕๗๑ - ๒๕๗๕) วิสัยทัศน์ “เกษตรกรรมคุณภาพชีวิตที่ดี เกษตรไทยสู่เกษตรสมัยใหม่ ที่มั่นคง ปลอดภัย และแข่งขันได้ ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกร สถาบันเกษตรกร และผู้ประกอบการธุรกิจเกษตรให้เข้มแข็งอย่างยั่งยืน ประเด็นการพัฒนาที่ ๒ ยกระดับการผลิตสู่เกษตรอัจฉริยะ ปลอดภัย และยั่งยืน ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ การสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าเกษตรมูลค่าสูงด้วยแปรรูปและการตลาด ประเด็นการพัฒนาที่ ๔ การพัฒนาระบบนิเวศทางการเกษตรเพื่อความมั่นคง
-------------------	--	---	---

แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดนครปฐม (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๕)			
วิสัยทัศน์ (Vision) : “จังหวัดนครปฐมเป็นศูนย์กลางเกษตรอัจฉริยะของประเทศ สร้างมูลค่าด้วยนวัตกรรม ยั่งยืนด้วย BCG Economy แหล่งเชื่อมโยงเกษตรคุณภาพทั่วไทย ให้ก้าวไกลสู่ตลาดโลก”			
เป้าหมายการพัฒนา	ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ จังหวัดนครปฐมจะเป็นจังหวัดต้นแบบด้านการเกษตรอัจฉริยะของประเทศที่สามารถเพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจเกษตรอย่างยั่งยืน ยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร และรักษาสิ่งแวดล้อมไปพร้อมกันอย่างสมดุล		
ประเด็นการพัฒนา	๑. เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อนการเกษตรปลอดภัย เพื่อความมั่นคงทางอาหาร	๒. สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิตการเกษตรด้วยเทคโนโลยีแปรรูป นวัตกรรมผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง และเทคโนโลยีด้านการตลาด	๓. พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
ตัวชี้วัด	๑. จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาสู่ Smart Farmer / Young Smart Farmer เพิ่มขึ้น อย่างน้อย ๗ ราย/ปี ๒. จำนวนสถาบันเกษตรกรมีความเข้มแข็ง - สหกรณ์มีความเข้มแข็งระดับ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๕๐ - วิสาหกิจชุมชนมีศักยภาพในระดับดี อย่างน้อยร้อยละ ๓๕ - กลุ่มเกษตรกรมีความเข้มแข็งในระดับที่ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๓๕ ๓. จำนวนเกษตรกร/แปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ผ่านการรับรองมาตรฐานเพิ่มขึ้น - ด้านพืช เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕ - ด้านประมง เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๕ - ด้านปศุสัตว์ เพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๔) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕	๑. จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัย/เทคโนโลยี/นวัตกรรม ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ รายต่อปี ๒. จำนวนสินค้าเกษตรได้รับการพัฒนาและยกระดับให้มีอัตลักษณ์หรือเพิ่มมูลค่า ๗ ผลิตภัณฑ์ต่อปี	๑. จำนวนพื้นที่การเกษตรที่ได้รับการบริหารจัดการด้วยเทคโนโลยีด้านการพัฒนาที่ดินให้เกิดความสมดุลและยั่งยืน ไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ ไร่ ในปี ๒๕๖๕ ๒. จำนวนจุดความร้อนในพื้นที่การเกษตรลดลงร้อยละ ๑๐ ต่อปี
แนวทางการพัฒนา	๑. พัฒนาทักษะเกษตรกร : ยกระดับทักษะ (Reskill & Upskill) นำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ (Smart Farming) เครือข่ายการเรียนรู้ และปั้นเกษตรกรรุ่นใหม่ (Young Smart Farmer) และผู้ประกอบการเกษตร เพื่อทดแทนแรงงานในสังคมสูงวัย ๒. เสริมสร้างความเข้มแข็งให้สถาบันเกษตรกร : นำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้เพิ่มประสิทธิภาพ สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกรและภาคเอกชน สนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุน และพัฒนาทักษะการวางแผนธุรกิจ ๓. ส่งเสริมการผลิตสินค้าได้มาตรฐานสากล : สร้างความเข้าใจการเกษตรปลอดภัย พัฒนาองค์ความรู้ เสริมทักษะการวางแผนให้ตรงใจตลาด บริหารจัดการปัจจัยการผลิตเพื่อเพิ่มกำไรและลดรายจ่าย และส่งเสริมทักษะตลาดสมัยใหม่	๑. ส่งเสริมการเชื่อมโยงผลงานวิจัย/ เทคโนโลยี/นวัตกรรมด้านการเกษตร จากสถาบันการศึกษาและภาคเอกชน มาใช้ประโยชน์ในพื้นที่ ๒. ส่งเสริมการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่และนวัตกรรมมาใช้ตลอดห่วงโซ่การผลิต ตั้งแต่การปรับปรุงพันธุ์ การผลิต การแปรรูป การตลาด เพื่อยกระดับสินค้าเกษตรสำคัญ สินค้าที่มีอัตลักษณ์พื้นถิ่น (GI) นครปฐม สู่ตลาดพรีเมียม/ตลาดสมัยใหม่ โดยการจุดเด่นผ่านการเล่าเรื่อง (Storytelling) การพัฒนาแบรนด์ บรรลุเกณฑ์ ระบบโลจิสติกส์ ๓. ส่งเสริมการตลาดสินค้าเกษตรเชิงรุกด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรมข้อมูล : ใช้ Big Data วางแผนการผลิต เจาะตลาด Niche Market ขยายแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ ใช้กลยุทธ์ Soft Power นำเรื่องราวและวัฒนธรรมมาเพิ่มมูลค่าสินค้า	๑. บริหารจัดการทรัพยากรน้ำอย่างครบวงจร เพื่อยกระดับภาคการเกษตรให้มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยปรับปรุง ซ่อมบำรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำชลประทานอัจฉริยะ (Smart Irrigation) ให้ครอบคลุม แม่นยำในการจัดสรรน้ำ ๒. ส่งเสริมการรักษาสิ่งแวดล้อม การฟื้นฟูทรัพยากรน้ำและดิน ควบคุมการเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างภาครัฐ ท้องถิ่น สถาบันการศึกษา และภาคประชาสังคม โดยส่งเสริมการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ฟื้นฟูทรัพยากรดินอย่างบูรณาการในพื้นที่การเกษตร และขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำ

โครงการสำคัญ	<u>เสนอของบพัฒนาจังหวัด ปี พ.ศ. ๒๕๗๑</u> ๑.โครงการยกระดับมาตรฐานการเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดีและความปลอดภัยของสินค้าประมง <u>งบปกติกระทรวงเกษตรและสหกรณ์</u> ๑. โครงการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชน ๒. การพัฒนาเกษตรปราดเปรื่องด้านพืช/ประมง/ปศุสัตว์ ๓. ระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ๔. โครงการส่งเสริมและพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ๕. การยกระดับคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน (GAP) เกษตรอินทรีย์ ๖. โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร)	<u>เสนอของบพัฒนาจังหวัด ปี พ.ศ. ๒๕๗๑</u> ๑.โครงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิตข้าวหอมมาลัยแมนสู่ข้าวหอมมูลค่าสูงและอัตลักษณ์พื้นถิ่นจังหวัดนครปฐม ๒.โครงการพัฒนาบรรจุภัณฑ์น้ำมันหมูอนามัยเพื่อความยั่งยืนและนวัตกรรม ๓. โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรที่ตีนพระราชทานในเขตปฏิรูปที่ดินจังหวัดนครปฐม ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑ <u>งบปกติกระทรวงเกษตรและสหกรณ์</u> ๑. เสริมสร้างศักยภาพสหกรณ์นอกภาคการเกษตรสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยี ๒. โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านประมง ๓. โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตรด้านปศุสัตว์ ๔. การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีนวัตกรรมทางการเกษตรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ๕. การส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจชีวภาพ	<u>เสนอของบพัฒนาจังหวัด ปี พ.ศ. ๒๕๗๑</u> ๑.โครงการในการปรับปรุงระบบระบายน้ำ ๒.โครงการพัฒนาคุณภาพดินเพื่อเพิ่มศักยภาพผลผลิตทางการเกษตรและสร้างความยั่งยืนให้กับสิ่งแวดล้อม <u>งบปกติกระทรวงเกษตรและสหกรณ์</u> ๑. โครงการส่งเสริมการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ๒. โครงการบริหารจัดการระบบชลประทานแบบครบวงจรในพื้นที่จังหวัดนครปฐม ๓. การฟื้นฟูและป้องกันการชะล้างพังทลายของดิน และการพัฒนาที่ดินเพื่อป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติทางการเกษตร ๔. ส่งเสริมการใช้สารอินทรีย์ลดการใช้สารเคมีทางการเกษตร ๕. จัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำบนพื้นที่ลุ่ม-ดอน-สูง
----------------------------	--	---	--

๗. ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัดด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๕)

ประเด็นการพัฒนา	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					
		พ.ศ. ๒๕๖๑	พ.ศ. ๒๕๖๒	พ.ศ. ๒๕๖๓	พ.ศ. ๒๕๖๔	พ.ศ. ๒๕๖๕	รวม ๕ ปี
ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ : เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้ เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อน การเกษตรปลอดภัย เพื่อความมั่นคงทาง อาหาร	๑. จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาสู่ Smart Farmer / Young Smart Farmer เพิ่มขึ้นอย่างน้อย ๗ ราย/ปี	อย่างน้อย ๗ ราย	อย่างน้อย ๗ ราย	อย่างน้อย ๗ ราย	อย่างน้อย ๗ ราย	อย่างน้อย ๗ ราย	อย่างน้อย ๓๕ ราย
	๒. จำนวนสถาบันเกษตรกรมีความเข้มแข็ง - สหกรณ์มีความเข้มแข็งระดับ ๑ และ ๒ อย่างน้อยร้อยละ ๕๐ ในปี ๒๕๖๕	อย่างน้อย ร้อยละ ๑๐	อย่างน้อย ร้อยละ ๒๐	อย่างน้อย ร้อยละ ๓๐	อย่างน้อย ร้อยละ ๔๐	อย่างน้อย ร้อยละ ๕๐	อย่างน้อย ร้อยละ ๕๐
	- วิสาหกิจชุมชนมีศักยภาพในระดับดี อย่างน้อยร้อยละ ๓๕ ในปี ๒๕๖๕	อย่างน้อย ร้อยละ ๗	อย่างน้อย ร้อยละ ๑๔	อย่างน้อย ร้อยละ ๒๑	อย่างน้อย ร้อยละ ๒๘	อย่างน้อย ร้อยละ ๓๕	อย่างน้อย ร้อยละ ๓๕
	- กลุ่มเกษตรกรมีความเข้มแข็งในระดับที่ ๑ และ ๒ อย่างน้อย ร้อยละ ๓๕ ในปี ๒๕๖๕	อย่างน้อย ร้อยละ ๗	อย่างน้อย ร้อยละ ๑๔	อย่างน้อย ร้อยละ ๒๑	อย่างน้อย ร้อยละ ๒๘	อย่างน้อย ร้อยละ ๓๕	อย่างน้อย ร้อยละ ๓๕
	๓. จำนวนเกษตรกร/แปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ผ่านการรับรองมาตรฐานเพิ่มขึ้นจากปีฐาน (ปี ๒๕๖๘) - ด้านพืช เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๓	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๖	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๙	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๒	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๕
	- ด้านประมง เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๐	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๒๐	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๒๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๒๕
	- ด้านปศุสัตว์ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๓	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๖	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๙	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๒	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๕	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๑๕

ประเด็นการพัฒนา	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					
		พ.ศ. ๒๕๖๑	พ.ศ. ๒๕๖๒	พ.ศ. ๒๕๖๓	พ.ศ. ๒๕๖๔	พ.ศ. ๒๕๖๕	รวม ๕ ปี
ประเด็นการพัฒนาที่ ๒ : สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิต การเกษตรด้วยเทคโนโลยี แปรรูป นวัตกรรม ผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง และเทคโนโลยีด้าน การตลาด	๑. จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัย/เทคโนโลยี/นวัตกรรม ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ รายต่อปี	ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ ราย	ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ ราย	ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ ราย	ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ ราย	ไม่น้อยกว่า ๑๐๐ ราย	ไม่น้อยกว่า ๕๐๐ ราย
	๒. จำนวนสินค้าเกษตรได้รับการพัฒนาและยกระดับให้มีอัตลักษณ์หรือเพิ่มมูลค่า ๗ ผลิตภัณฑ์ต่อปี	๗ ผลิตภัณฑ์	๗ ผลิตภัณฑ์	๗ ผลิตภัณฑ์	๗ ผลิตภัณฑ์	๗ ผลิตภัณฑ์	๓๕ ผลิตภัณฑ์
ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ การจัดการทรัพยากรและ สิ่งแวดล้อมเพื่อการเกษตร ยั่งยืน	๑. จำนวนพื้นที่การเกษตรที่ได้รับการบริหารจัดการด้วยเทคโนโลยีด้านการพัฒนาที่ดินให้เกิดความสมดุลและยั่งยืน ไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ ไร่ ในปี ๒๕๖๕	ไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ไร่	ไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ไร่	ไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ไร่	ไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ไร่	ไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ไร่	ไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ ไร่
	๒. จำนวนจุดความร้อนในพื้นที่การเกษตรลดลงร้อยละ ๑๐ ต่อปี	ลดลง ร้อยละ ๑๐	ลดลง ร้อยละ ๑๐	ลดลง ร้อยละ ๑๐	ลดลง ร้อยละ ๑๐	ลดลง ร้อยละ ๑๐	ลดลง ร้อยละ ๕๐

แผนที่ยุทธศาสตร์ (Strategy Map)

วิสัยทัศน์



จังหวัดนครปฐมเป็นศูนย์กลางเกษตรอัจฉริยะของประเทศ
สร้างมูลค่าด้วยนวัตกรรม ยั่งยืนด้วย BCG Economy และเชื่อมโยงเกษตรคุณภาพไทยสู่ตลาดโลก

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3

ด้านสังคม

ด้านเศรษฐกิจ

ด้านสิ่งแวดล้อม

ขั้นสูง
(เป้าหมาย)



ยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร



เพิ่มมูลค่าสินค้า GI และสินค้าสำคัญ
และนวัตกรรมบรรจุภัณฑ์



รักษาสอดุลนิเวศด้วย Circular Economy
และบริหารจัดการทรัพยากรน้ำอย่างเป็นระบบ

ขั้นสูง
(เป้าหมาย)

ขั้นกลาง
(การขับเคลื่อน)



วางแผนการผลิตตามตลาดสมัยใหม่
และยกระดับการผลิตสู่มาตรฐานสากล



วิจัยการแปรรูป/สร้างแบรนด์นครปฐม
สร้างแบรนด์การันตีจังหวัด



ขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำ/ลดก๊าซฯ
ฟื้นฟูป่าต้น

ขั้นกลาง
(การขับเคลื่อน)

ขั้นพื้นฐาน
(รากฐาน)



สร้าง Smart Farmer/Young Smart Farmer



พัฒนาบรรจุภัณฑ์เพื่อยืดอายุสินค้า
เน้นวิจัยการแปรรูปมูลค่าสูง



ฟื้นฟูป่า/บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ

ขั้นพื้นฐาน
(รากฐาน)

แนวทางการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดนครปฐม ประจำปี พ.ศ. 2571

หน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัดนครปฐม มีภารกิจหลักในการส่งเสริมการเกษตรด้านพืช ประมง และปศุสัตว์ การปรับปรุงบำรุงดิน การบริหารจัดการน้ำอย่างเป็นระบบ การตรวจรับรองมาตรฐาน รวมถึงการรวมกลุ่มเกษตรกร/จัดตั้งสหกรณ์การเกษตร เพื่อให้การพัฒนาด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดนครปฐม มีประสิทธิภาพและเกิดการพัฒนาที่สอดคล้องการกับการทำการเกษตรในพื้นที่ โดยจะเสนอของบประมาณจาก งบประมาณศาสตร์พัฒนาจังหวัดประจำปี พ.ศ.2571 และงบประมาณที่คาดว่าจะได้รับ (ใช้ข้อมูลปีฐาน 2569) ดังนี้

8.โครงการภายใต้ประเด็นยุทธศาสตร์ตามแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดนครปฐม พ.ศ. 2571 - 2575

ประเด็นการพัฒนาที่ 1 เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อนการเกษตรปลอดภัย เพื่อความมั่นคงทางอาหาร

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่งงบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1.ยกระดับทักษะความรู้ให้กับเกษตรกร และกลุ่มเกษตรกร ผู้การเป็น (Smart Farmer/ Young Smart Farmer)	พัฒนาเกษตรกรมยั่งยืน ด้านปศุสัตว์	งบปกติ	170,600					ปศจ.
	จัดทำฐานข้อมูลเกษตรกรแห่งชาติ	งบปกติ	30,000					ปศจ.
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและองค์กรเกษตรกร	งบปกติ	314,900					กษจ.
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร 70ราย	งบปกติ	136,850					กษจ.
	โครงการพัฒนาทักษะและแนวคิดผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร (เกษตรกรปราดเปรื่อง) 100 ราย	งบปกติ	99,000					กษจ.
	โครงการพัฒนาเกษตรกรเพื่อให้บริการทางการเกษตร	งบปกติ	48,900					กษจ.
	โครงการส่งเสริมการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	งบปกติ	126,000					กษจ.
	พัฒนาเกษตรกร	งบปกติ	19,300					กษจ.
	เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเกษตรและสหกรณ์	งบปกติ	16,770					กษจ.
	โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่เพื่อปรับเปลี่ยนผลิตภาพการผลิต	งบปกติ	878,490					กษจ.
	โครงการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรและบริหารจัดการสารสนเทศการเกษตรด้านพืช	งบปกติ	188,350					กษจ.
	โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง 10 ราย	งบปกติ	148,379					สปก.
	โครงการจัดที่ดินเพื่อเกษตรกร 200 ราย	งบปกติ	46,000					สปก.
	โครงการพัฒนาเกษตรกรมยั่งยืน 11 ราย	งบปกติ	97,450					สปก.
	กิจกรรมพัฒนาตามแนวทางพระราชดำริ	งบปกติ	109,260					สปก.
	โครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	งบปกติ	10,000					กษ.นฐ.
	โครงการบริหารจัดการทรัพยากรประมง	งบปกติ	89,850					ปมจ.
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร ประมง	งบปกติ	83,055					ปมจ.
	โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทำประมง	งบปกติ	13,700					ปมจ.
	พัฒนาศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร ปศุสัตว์	งบปกติ	31,300					ปศจ.
	โครงการการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่องด้านปศุสัตว์	งบปกติ	66,500					ปศจ.
	การยกระดับการพัฒนาหมอดินอาสาเพื่อมีส่วนร่วมและศูนย์ปฏิบัติ	งบปกติ	306,700					พด.
	โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ (ด้านดิน)	งบปกติ	226,850					พด.

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่งงบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1.ยกระดับทักษะความรู้ให้กับเกษตรกร และกลุ่มเกษตรกร สู่การเป็น (Smart Farmer/ Young Smart Farmer)	โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน (พัฒนาที่ดิน)	งบปกติ	570,600					พด.
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	งบปกติ	53,900					พด.
	ส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	งบปกติ	15,200					พด.
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	งบปกติ	150,500					ศวพ.
	โครงการส่งเสริมการดำเนินงาน อันเนื่องมาจากพระราชดำริ	งบปกติ	344,700					ศวพ.
2.พัฒนาองค์ความรู้ให้สหกรณ์ วสข. ให้ปรับกระบวนการผลิตที่มีมาตรฐาน สามารถวางแผนการผลิต และได้รับความรู้เรื่องตลาดสมัยใหม่	กำกับการบัญชีของสหกรณ์ภาคเอกชน	งบปกติ	11,250					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	ตรวจสอบบัญชีประจำปีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	งบปกติ	1,220,840					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	ฝึกอบรมเศรษฐกิจการเงินขั้นพื้นฐานแก่สมาชิกสหกรณ์	งบปกติ	5,440					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมประสิทธิภาพด้านการเงินการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศ	งบปกติ	7,600					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	ฝึกอบรมเศรษฐกิจการเงินขั้นพื้นฐานแก่สมาชิกสหกรณ์	งบปกติ	5,440					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการเสริมสร้างการจัดทำบัญชีครัวเรือนเพื่อการจัดการเศรษฐกิจระดับครัวเรือน	งบปกติ	30,820					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมอาสาสมัครเกษตร	งบปกติ	37,800					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	งบปกติ	8,000					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	งบปกติ	37,100					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านการจัดทำบัญชีต้นทุนอาชีพแก่เกษตรกร (แปลงใหญ่)	งบปกติ	100,455					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านการจัดทำบัญชีต้นทุนอาชีพแก่เกษตรกร (เกษตรผสมผสาน)	งบปกติ	6,025					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	ยกระดับการบริหารจัดการทางการเงินการบัญชีด้วยนวัตกรรม	งบปกติ	2,700					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการยืนยันความถูกต้องข้อมูลสมาชิกสหกรณ์	งบปกติ	55,680					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการยกระดับสินค้าเกษตรมูลค่าสูง	งบปกติ	10,200					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการยกระดับสถาบันเกษตรกรให้เป็นผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร	งบปกติ	4,800					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการเกษตรสู่การเป็นธุรกิจแบบมืออาชีพ	งบปกติ	4,450					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาวิสาหกิจชุมชน	งบปกติ	4,600					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการป้องกันความเสี่ยงการทุจริตด้านดิจิทัลในสหกรณ์	งบปกติ	21,080					ตรวจบัญชีสหกรณ์

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่งงบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
2.พัฒนาองค์ความรู้ให้สหกรณ์ วสข. ให้ปรับกระบวนการผลิตที่มีมาตรฐาน สามารถวางแผนการผลิต และได้รับความรู้เรื่องตลาดสมัยใหม่	โครงการ THINK & DO TOGETHER บูรณาการเพื่อสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์อย่างยั่งยืน	งบปกติ	4,100					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมประสิทธิภาพด้านการเงินการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศ	งบปกติ	5,500					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการพัฒนาศักยภาพการบริหารจัดการต้นทุนฟาร์มโคนม	งบปกติ	36,400					ตรวจบัญชีสหกรณ์
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชน	งบปกติ	201,250					กษจ.
	ส่งเสริมและพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	งบปกติ	1,127,169					สหกรณ์จังหวัด
	กำกับดูแลสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	งบปกติ	90,970					สหกรณ์จังหวัด
	ขับเคลื่อนการประยุกต์ใช้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงในสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	งบปกติ	40,520					สหกรณ์จังหวัด
	โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ในพระราชานุเคราะห์ฯ สหกรณ์	งบปกติ	6,600					สหกรณ์จังหวัด
	เสริมสร้างศักยภาพสหกรณ์นอกภาคการเกษตรสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยี	งบปกติ	5,080					สหกรณ์จังหวัด
	ส่งเสริมการเป็นหุ้นส่วนเศรษฐกิจกับเอกชนของสหกรณ์ บริการเดินรถ	งบปกติ	12,830					สหกรณ์จังหวัด
	พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง 3 แห่ง	งบปกติ	35,890					สหกรณ์จังหวัด
	พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง 5 ครั้ง	งบปกติ	59,640					
ยกระดับสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็งเพื่อให้เป็นสถาบันเกษตรกรที่ให้บริการทางการเกษตรแบบครบวงจร			54,360					สหกรณ์จังหวัด
เสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบสหกรณ์ด้วยการกำกับกิจการที่ดี			23,750					สหกรณ์จังหวัด
รวมงบประมาณประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1			7,671,443	0	0	0	0	

ประเด็นการพัฒนาที่ 2 สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิตการเกษตรด้วยเทคโนโลยีแปรรูป และนวัตกรรมผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง เทคโนโลยีการตลาด

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่ง งบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1.ส่งเสริมการผลิตสินค้าโดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน	โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านประมง	งบปกติ	102,500					ปมจ.
	โครงการส่งเสริมอาชีพประมง	งบปกติ	7,800					ปมจ.
	โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน	งบปกติ	123,000					ปมจ.
	พัฒนาศักยภาพการปศุสัตว์	งบปกติ	2,575,900					ปศจ.
	โครงการเสริมสร้างทุนทางสังคม	งบปกติ	174,700					ปศจ.
	โครงการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมและพัฒนาสุขภาพสัตว์	งบปกติ	1,177,660					ปศจ.
	โครงการจัดทำฐานข้อมูลเกษตรแห่งชาติ	งบปกติ	30,000					ปศจ.
	การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีนวัตกรรมทางการเกษตรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ 17 งาน	งบปกติ	2,227,600					ศวพ.
	การผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิตอื่นๆ	งบปกติ	659,300					ศวพ.
	การบริหารความหลากหลายทางชีวภาพ	งบปกติ	10,000					ศวพ.
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพเพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจชีวภาพ	งบปกติ	1,000					กษจ.
	โครงการส่งเสริมการขยายผลเทคโนโลยีและนวัตกรรมเกษตรที่เหมาะสมเชิงพื้นที่	งบปกติ	114,000					กษจ.
	โครงการตลาดเกษตรกร	งบปกติ	27,600					กษจ.
	โครงการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและยกระดับ	งบปกติ	5,000					กษจ.
2.พัฒนาและสร้างลักษณะเด่นของสินค้า GI เพื่อเพิ่มมูลค่าผลผลิตผ่านการเล่าเรื่อง (Storytelling)	ส่งเสริมการพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อยกระดับมาตรฐานและสร้างมูลค่าสินค้าชุมชน	งบปกติ	5,730					สหกรณ์จังหวัด
	การนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตรสมัยใหม่มาใช้ในการดำเนินธุรกิจของสถาบันเกษตรกร	งบปกติ	1,920					สหกรณ์จังหวัด
	โครงการยกระดับคุณภาพศักยภาพการผลิตสินค้าชีวภาพ	งบปกติ	12,620					สปก.
	โครงการพัฒนาธุรกิจชุมชน	งบปกติ	63,800					สปก.
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร)	งบปกติ	77,000					กษ.นฐ.
	โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรตามอัตลักษณ์และภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการแปรรูป	งบปกติ	155,000					ปศจ.
	โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นและสินค้าชุมชน	งบปกติ	40,500					ปศจ.
	โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นและสินค้าชุมชน (เกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น)	งบปกติ	177,500					ปศจ.

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่ง งบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
2.พัฒนาและสร้างลักษณะเด่นของ สินค้า GI เพื่อเพิ่มมูลค่าผลผลิตผ่าน การเล่าเรื่อง (Storytelling)	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจ ชีวภาพ	งบปกติ	98,500					กษจ.
	พัฒนาเครือข่ายและการตลาดสินค้าอัตลักษณ์พื้นถิ่นของสถาบันเกษตรกร	งบปกติ	4,480					สหกรณ์จังหวัด
3. พัฒนาระบบการผลิตการแปรรูป ให้มีมูลค่าสูง ได้มาตรฐานและ ปลอดภัยตรงตามความต้องการของ ตลาด	โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรมูลค่าสูงด้านการประมง	งบปกติ	57,200					ปมจ.
	โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร ด้านประมง	งบปกติ	7,800					ปมจ.
	โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร ด้านปศุสัตว์	งบปกติ	551,620					ปศจ.
	โครงการส่งเสริมการทำปศุสัตว์อินทรีย์	งบปกติ	80,000					ปศจ.
	โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร	งบปกติ	54,800					ปศจ.
	โครงการยกระดับคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน (GAP) 1455 แปลง	งบปกติ	847,550					ศวพ.
	ตรวจสอบปัจจัยการผลิต/ศัตรูพืช/ออกใบรับรองและควบคุมกำกับดูแลตาม พ.ร.บ.	งบปกติ	174,525					ศวพ.
	โครงการตรวจรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์	งบปกติ	70,980					ศวพ.
	โครงการส่งเสริมการจัดการสุภาพพืชเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	งบปกติ	310,360					กษจ.
	โครงการยกระดับเกษตรมูลค่าสูง	งบปกติ	98,700					กษจ.
	ส่งเสริมการแปรรูปสินค้าเกษตรในสถาบันเกษตรกร	งบปกติ	38,000					สหกรณ์จังหวัด
	บริหารจัดการโครงการอาหารนมเพื่อเด็กและเยาวชน	งบปกติ	21,400					สหกรณ์จังหวัด
	พัฒนาศักยภาพการแข่งขันของสหกรณ์โคนมและโคน้อยอย่างเป็นระบบ	งบปกติ	15,000					สหกรณ์จังหวัด
	โครงการสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง 1 ท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง	งบปกติ	80,000					กษ.นฐ.
	โครงการส่งเสริมการบริโภคและใช้วัตถุดิบสินค้า Q	งบปกติ	4,000					กษ.นฐ.
	โครงการร้านอาหารวัตถุดิบปลอดภัย เลือกใช้สินค้า Q (Q Restaurant)	งบปกติ	32,500					กษ.นฐ.
รวมงบประมาณประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2			10,317,545	-	-	-	-	

ประเด็นการพัฒนาที่ 3 พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานการเกษตรที่มีการปล่อยคาร์บอนต่ำที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่ง งบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1. ขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำและลดก๊าซเรือนกระจก (Zero Burn)	ส่งเสริมและพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน	งบปกติ	143,700					พด.
2. เพิ่มความอุดมสมบูรณ์ของดินโดยส่งเสริมการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยชีวภาพ และการวิเคราะห์ดินรายแปลง	ฟื้นฟูและป้องกันการชะล้างพังทลายของดิน	งบปกติ	941,500					พด.
	การพัฒนาที่ดินเพื่อป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติทางการเกษตร	งบปกติ	318,000					พด.
	จัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำบนพื้นที่ลุ่ม-ดอน-สูง	งบปกติ	437,400					พด.
	การจัดงานวันดินโลก (World Soil Day)	งบปกติ	30,000					พด.
	ปรับปรุงคุณภาพดินในพื้นที่ดินปัญหา	งบปกติ	32,100					พด.
	ธนาคารปุ๋ยอินทรีย์	งบปกติ	67,050					พด.
	โครงการบริหารจัดการทรัพยากรดินระดับตำบล	งบปกติ	45,000					พด.
	ส่งเสริมการใช้สารอินทรีย์ลดการใช้สารเคมีทางการเกษตร	งบปกติ	354,850					พด.
	โครงการพัฒนาและรณรงค์การใช้หญ้าแฝก	งบปกติ	5,000					สปก.
3.ปรับปรุง ช่อมบำรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำชลประทาน	ซ่อมแซมวัสดุป้องกันการกัดเซาะ ของสะพานข้ามคลองเจดีย์บูชา	งบปกติ	560,239.08					ขป.นครปฐม
	บำรุงรักษาห้วยงานโครงการ พื้นที่ 23 ไร่ บริเวณอาคารบังคับน้ำและประตูระบายน้ำโครงการชลประทานนครปฐม	งบปกติ	50,000					ขป.นครปฐม
	บำรุงรักษาทางลำเลียงย่อย บริเวณอาคารบังคับน้ำและประตูระบายน้ำ ระยะทาง 3 กม.	งบปกติ	280,000					ขป.นครปฐม
	บริหารการส่งน้ำพื้นที่จังหวัดนครปฐม อ.เมือง	งบปกติ	200,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมอาคารบังคับน้ำคลองยายจิต	งบปกติ	434,000					ขป.นครปฐม
	กำจัดวัชพืชด้วยแรงคน บริเวณอาคารบังคับน้ำและประตูระบายน้ำพื้นที่ 62 ไร่	งบปกติ	400,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมวัสดุป้องกันการกัดเซาะ ด้านท้ายน้ำอาคารบังคับน้ำคลองแควดล	งบปกติ	575,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมเครื่องสูบน้ำ ประตูระบายน้ำคลองบางพระ	งบปกติ	1,100,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมคันดินบริเวณ อาคารบังคับน้ำปลายคลอง	งบปกติ	477,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมอาคารบังคับน้ำคลองครุฑกุล	งบปกติ	766,000					ขป.นครปฐม
	ซ่อมแซมอาคารบังคับน้ำคลองยายปูน	งบปกติ	860,000					ขป.นครปฐม
	การบริหารจัดการน้ำของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษานครปฐม	งบปกติ	21,371,500					ขป.นครปฐม

โครงการภายใต้ประเด็นยุทธศาสตร์ตามแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดนครปฐม พ.ศ. 2571 - 2575 (งบจังหวัด ปี 2571)

ประเด็นการพัฒนาที่ 1 เสริมสร้างเกษตรกร สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง พร้อมขับเคลื่อนการเกษตรปลอดภัยเพื่อความมั่นคงทางอาหาร

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่ง งบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1.พัฒนาทักษะเกษตรกร มุ่งเน้นการ ปรับทักษะใหม่ และยกระดับทักษะ เดิม UpSkill/Reskill	โครงการยกระดับมาตรฐานการเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดีและความปลอดภัยสินค้าประมง	งบจังหวัด	1,687,100	-	-	-	-	ปม.จ.
2.เสริมสร้างศักยภาพสถาบัน เกษตรกรให้สามารถแข่งขันในตลาด สมัยใหม่								
3.พัฒนาองค์ความรู้ให้เกษตรกรใน การปรับกระบวนการผลิตที่มีมาตรฐาน								
รวมงบประมาณประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1			1,687,100	-	-			

ประเด็นการพัฒนาที่ 2 สร้างมูลค่าเพิ่มผลผลิตการเกษตรด้วยเทคโนโลยีแปรรูป และนวัตกรรมผลิตภัณฑ์เกษตรมูลค่าสูง และเทคโนโลยีการตลาด

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่ง งบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ.2574	พ.ศ.2575	
1.เชื่อมโยงผลงานวิจัย/เทคโนโลยี/ นวัตกรรม ด้านการเกษตรจาก สถาบันการศึกษามาใช้ประโยชน์ใน พื้นที่	โครงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิตข้าวหอมมาลัยแมนสู่ข้าวหอมมูลค่าสูงและอัต ลักษณ์พื้นถิ่นจังหวัดนครปฐม	งบจังหวัด						กษจ./ม.เกษตร
2.ยกระดับสินค้าเกษตรสำคัญ สินค้าอัตลักษณ์พื้นถิ่น สู่ตลาดพ รีเมี่ยม โดยการชูจุดเด่นผ่านการเล่า เรื่อง การพัฒนาแบรนด์ พัฒนาบรรจุ ภัณฑ์	โครงการพัฒนาบรรจุภัณฑ์น้ำมันหมอนามัยเพื่อความยั่งยืนและใช้นวัตกรรม	งบจังหวัด	299,400					ปศจ.
3.ส่งเสริมการตลาดสินค้าเกษตรเชิง รุกด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล	โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรบนที่ดินพระราชทานในเขตปฏิรูปที่ดิน	งบจังหวัด	232,000					ส.ป.ก.
รวมงบประมาณประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2			531,400					

ประเด็นการพัฒนาที่ 3 พัฒนาระบบการเกษตรและโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรให้มีการปล่อยคาร์บอนต่ำเพื่อเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

แนวทางการพัฒนา (กลยุทธ์)	โครงการ	แหล่งงบประมาณ	งบประมาณ (บาท)					หน่วยดำเนินการ
			พ.ศ. 2571	พ.ศ. 2572	พ.ศ. 2573	พ.ศ. 2574	พ.ศ. 2575	
1.บริหารจัดการทรัพยากรน้ำอย่างครบวงจรเพื่อยกระดับภาคการเกษตรให้มีประสิทธิภาพ โดยปรับปรุง ซ่อมบำรุงระบบบริหารจัดการน้ำ	โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองสัมปทวน อ.นครชัยศรี	งบจังหวัด	3,373,100	-	-	-	-	ชป.นฐ.
	โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองบางพระ อ.นครชัยศรี	งบจังหวัด	2,137,800	-	-	-	-	ชป.นฐ.
	โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองเจดีย์บูชา อ.นครชัยศรี	งบจังหวัด	4,297,100	-	-	-	-	ชป.นฐ.
	โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ำคลองใหม่ อ.สามพราน	งบจังหวัด	1,634,900	-	-	-	-	ชป.นฐ.
2.ส่งเสริมการรักษาสิ่งแวดล้อม พื้นฟูทรัพยากรน้ำและดิน ลดการใช้ปุ๋ยเคมี ขับเคลื่อนเกษตรคาร์บอนต่ำ จัดการเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อลดการเผา	โครงการพัฒนาคุณภาพดินเพื่อเพิ่ม	งบจังหวัด	1,713,400	-	-	-	-	พด.
รวมงบประมาณประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3			13,156,300	0		0		